

BÁO CÁO
CÔNG TÁC TƯ PHÁP THÁNG 5/2021

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

1. Công tác văn bản và tư vấn pháp luật

- Công tác soạn thảo: tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố (UBNDTP) ban hành Quyết định số 1585/QĐ-UBND phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố giai đoạn năm 2021 – 2025; Quyết định số 379/QĐ-UBND ngày 07/5/2021 về Kế hoạch triển khai Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị khóa IX về chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020 trên địa bàn Thành phố.

- Góp ý, thẩm định 34 dự thảo¹ văn bản các loại (giảm 20 dự thảo so với cùng kỳ năm 2020) như: dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú và hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn Thành phố; quy định về nhiệm vụ, quyền hạn thực hiện các chương trình, dự án đầu tư công của Thành phố; Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND và nội dung đề xuất liên quan đến giá dịch vụ giai đoạn 01/01/2017 đến khi UBNDTP điều chỉnh Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND...

- Tư vấn 31 vụ việc (giảm 02 vụ việc so với cùng kỳ năm 2020) theo yêu cầu của UBNDTP, sở, ngành liên quan; tham dự 44 cuộc họp (giảm 13 cuộc so với cùng kỳ năm 2020) để tham gia góp ý dự thảo văn bản, tư vấn pháp lý giải quyết vấn đề liên quan đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Tiếp tục tham mưu theo chỉ đạo của UBNDTP liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2021 về thành lập thành phố Thủ Đức thuộc Thành phố Hồ Chí Minh.

¹ Thẩm định 09 dự thảo, góp ý 25 dự thảo

- Tham mưu UBNDTP ban hành Quyết định số 1585/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố giai đoạn năm 2021 - 2025.

2. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản

a. Về kiểm tra văn bản: Thực hiện tự kiểm 07 văn bản QPPL của UBNDTP; kiểm tra theo thẩm quyền 01 văn bản do UBND huyện Cần Giờ ban hành.

b. Về rà soát văn bản: Hoàn thiện dự thảo Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Biên phòng Việt Nam gửi Bộ đội Biên phòng Thành phố, Công an Thành phố thống nhất kết quả rà soát.

- Tiếp tục hoàn thiện báo cáo các chuyên đề rà soát gồm: Rà soát và tổng kết thi hành Quyết định số 30/2016/QĐ-UBND ngày 16/8/2016 của UBNDTP; rà soát văn bản của Thành phố sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 36/2020/QĐ-TTg bãi bỏ văn bản của Thủ tướng; rà soát các văn bản do Trung ương và Thành phố ban hành liên quan đến cơ chế làm việc của UBND quận, phường theo Nghị quyết số 131/2020/QH14; rà soát văn bản của Thành phố để thi hành Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Có văn bản nhắc các đơn vị về báo cáo bổ sung tình hình tham mưu cho Thành phố xử lý 242 văn bản QPPL không còn phù hợp tại kết quả Hệ thống hóa kỳ 2014-2018.

3. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

a. Công tác xử lý vi phạm hành chính: Triển khai việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính - kỳ báo cáo 06 tháng đầu năm 2021 đến các Sở, ngành, UBND quận – huyện và Thành phố Thủ Đức (Công văn số 1911/STP-THPL ngày 14/5/2021); Có ý kiến về việc xử lý vi phạm hành chính đối với trường hợp tài sản do trúng đấu giá của ông Tô Ngân Sinh tại phường Thạnh Lộc, Quận 12 theo đề nghị của Sở Xây dựng (Công văn số 1595/STP-THPL ngày 27/4/2021); Có ý kiến về việc xử lý vi phạm hành chính đối với Bệnh viện Trung Vương theo đề nghị của Sở Y tế (Công văn số 1502/STP-THPL ngày 20/4/2021); Có ý kiến phúc đáp Công văn số 473/UBND-ĐT ngày 07/4/2021 và Công văn số 655/UBND-ĐT ngày 06/5/2021 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về vướng mắc trong thi hành quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong xử lý vi phạm hành chính (Công văn số 1899/STP-THPL ngày 14/5/2021);...

b. Công tác bồi thường nhà nước: Thông báo lịch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về công tác bồi thường nhà nước năm 2021 (Công văn số 1739/STP-

THPL ngày 06/5/2021); Thông tin về vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước của Công ty cổ phần May Minh Hoàng theo đề nghị của Cục Bồi thường nhà nước (Công văn số 1606/STP-THPL ngày 28/4/2021).

c. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Triển khai danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành thực hiện theo dõi năm 2021 (Công văn số 1503/STP-THPL ngày 20/4/2021); Cung cấp thông tin về công tác theo dõi thi hành pháp luật theo đề nghị của Bộ Tư pháp (Công văn số 1813/STP-THPL ngày 11/5/2021).

d. Công tác tham mưu về thi hành án hành chính; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật: Góp ý dự thảo Quy chế hoạt động Ban chỉ đạo Phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn Thành phố theo đề nghị của Sở Lao động (Công văn số 1355/STP-THPL ngày 13/4/2021); dự thảo Quy chế thay thế Quy chế tổ chức và hoạt động của Lực lượng Kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực văn hóa, thông tin và phòng, chống tệ nạn xã hội Thành phố theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao (Công văn số 1852/STP-THPL ngày 13/5/2021); Có ý kiến về việc thi hành Bản án số 491/2020/HC-PT ngày 08/9/2020 của Tòa án nhân dân cấp cao tại Thành phố (Công văn số 1767/STP-THPL ngày 10/5/2021); Có ý kiến về việc thi hành Bản án số 76/2017/HC-PT ngày 08/5/2017 của Tòa án nhân dân cấp cao tại Thành phố theo đề nghị của Công an Thành phố (Công văn số 1786/STP-THPL ngày 10/5/2021);...

4. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; công tác trợ giúp pháp lý

a. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở

- *Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL):* Ban hành Kế hoạch số 1773/KH-STP-PBGDPL ngày 10/5/2021 về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012-2016 đến năm 2021” năm 2021 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Công văn số 02/HĐPH ngày 10/5/2021 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2021; Công văn số 1774/STP-PBGDPL ngày 10/5/2021 về việc tổng kết thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017-2021”; Công văn số 1803/STP-PBGDPL ngày 11/5/2021 về việc phối hợp báo cáo tổng kết thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017-2021”; Báo cáo số 1756/BC-STP-PBGDPL

ngày 07/5/2021 về kết quả triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” từ khi Kế hoạch số 5473/KH-UBND ngày 31/12/2019 của UBNDTP được ban hành đến hết ngày 31/3/2021.

- *Về tài liệu tuyên truyền:* Đăng tải trên website Sở Tư pháp và Cổng thông tin điện tử tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn 83 tin hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, trong đó có 35 tin về tuyên truyền bầu cử.

- *Về công tác hòa giải ở cơ sở:* Ban hành Kế hoạch số 1621/STP-PBGDPL ngày 28/4/2021 về việc thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022" trên địa bàn Thành phố năm 2021; Hướng dẫn Phòng Tư pháp thành phố Thủ Đức và các quận, huyện thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2021 đảm bảo tiên độ, chất lượng.

- *Về công tác chuẩn tiếp cận pháp luật:* Ban hành Công văn số 1569/STP-PBGDPL ngày 26/4/2021 về việc đề xuất Chương trình, Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo đặc thù thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Công văn số 1721/STP-PBGDPL ngày 06/5/2021 về việc báo cáo đánh giá hồ sơ và kết quả thực hiện chỉ tiêu 18.6 về "Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định" của huyện Bình Chánh đạt chuẩn nông thôn mới.

b. Công tác trợ giúp pháp lý

- Trong tháng, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước đã thực hiện trợ giúp 687 người/vụ việc, trong đó: kỳ trước chuyển qua là 611, phát sinh trong tháng 5 là 76 người/vụ việc (phát sinh trong kỳ tăng 38 người/vụ việc so với tháng 5/2020).

- Ban hành Công văn số 114/TGPL-NV2 ngày 22/4/2021 về việc báo cáo các hoạt động đã thực hiện liên quan đến Trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật nhân kỷ niệm ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế người khuyết tật (3/12).

- Phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức 07 buổi trợ giúp pháp lý lưu động (Quận 3, Quận 5, Quận 11, Quận Tân Phú, Quận Phú Nhuận, Huyện Hóc Môn)

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 3682/QĐ-UBND ngày 19/7/2016 của UBNDTP về phê duyệt Chương trình bảo vệ trẻ em Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2020.

5. Công tác hộ tịch – quốc tịch

- Công văn gửi Phòng Tư pháp Thành phố Thủ Đức và quận, huyện về việc lưu trữ Sổ bộ hộ tịch tại tỉnh Đồng Tháp, tỉnh Đồng Nai, tỉnh Nghệ An và tỉnh Gia Lai (Công văn số 1861/STP-HT ngày 13/5/2021).

- Công văn gửi Ủy ban nhân dân phường Bình Hưng Hòa B, quận Bình Tân về việc xử lý thông tin báo chí (Công văn số 1860/STP-HT ngày 13/5/2021).

- Công văn gửi Phòng Tư pháp Thành phố Thủ Đức về việc có ý kiến về việc đăng ký khai sinh cho con của bà Nguyen Kieu Oanh, quốc tịch Đức (Công văn số 1608/STP-HT ngày 28/4/2021).

- Trình UBNDTP 01 hồ sơ xin thôi quốc tịch Việt Nam của trẻ Kim Nhã Kỳ, 01 hồ sơ xin trở lại quốc tịch Việt Nam của bà Langer Nguyen Van; Báo cáo việc trả lại hồ sơ xin nhập quốc tịch Việt Nam của ông Trương Nghiệp Thành (Công văn số 1635/STP-HT ngày 29/4/2021).

- Công văn gửi Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp về việc bổ sung kết quả xác minh hồ sơ xin nhập quốc tịch Việt Nam của ông Trương Vĩ Thao (Công văn số 1405/STP-HT ngày 15/4/2021); xin ý kiến về việc sử dụng mẫu Giấy bảo lãnh trong hồ sơ xác nhận là người gốc Việt Nam (Công văn số 1892/STP-HT ngày 14/5/2021).

- Báo cáo Cục Con nuôi – Bộ Tư pháp về việc xác nhận trẻ em có đủ điều kiện làm con nuôi nước ngoài: trẻ Trần Mỹ Ân (Công văn số 1814/STP-HT ngày 11/5/2021); trẻ Đỗ Minh Tâm (Công văn số 1667/STP-HT ngày 04/5/2021); trẻ Phạm An Thiên Phú (Công văn số 1548/STP-HT ngày 23/4/2021) và một số trẻ khác.

- Công văn gửi Sở Y tế, Sở Ngoại vụ về việc tổ chức đợt 2 cho các gia đình các nước Liên minh Châu Âu nhập cảnh vào Việt Nam để nhận con nuôi (Công văn số 1589/STP-HT ngày 27/4/2021).

- Tiếp nhận và xử lý 08 hồ sơ quốc tịch (giảm 02 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2020), trình UBNDTP 06 hồ sơ nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài (tăng 03 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2020), cấp 3.780 bản sao giấy tờ hộ tịch; hướng dẫn quận, huyện; trả lời Sở, ngành, người dân liên quan đến nghiệp vụ hộ tịch.

6. Công tác lý lịch tư pháp

- Tiếp nhận mới **8.190** hồ sơ yêu cầu cấp phiếu LLTP (tăng 16,5% so với cùng kỳ năm 2020); trong đó tiếp nhận 1.947 hồ sơ trực tuyến (đạt tỉ lệ 23,8%), 1.034 hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính.

- Giải quyết cấp **8.435** phiếu LLTP (trong đó có 5.146 phiếu LLTP số 1 và 3.289 phiếu LLTP số 2); xóa **129** án tích tại Sở.

- Thực hiện việc tiếp nhận, phân loại 4.918 thông tin LLTP, xử lý 3.280 thông tin LLTP; tiếp tục thực hiện việc nhập cơ sở dữ liệu LLTP; tập trung xử lý hồ sơ án tích trễ hạn.

7. Công tác hỗ trợ tư pháp

a. Lĩnh vực luật sư: Phối hợp Công an Thành phố cung cấp một số hồ sơ liên quan đến tổ chức hành nghề luật sư.

b. Lĩnh vực công chứng – chứng thực: báo cáo UBNDTP về thực trạng, giải pháp phòng, chống giả mạo giấy tờ, chủ thể trong hoạt động công chứng, chứng thực tại Thành phố và kết quả thực hiện Kế hoạch số 4725/KH-UBND ngày 05/12/2020 của UBNDTP kèm dự thảo văn bản chỉ đạo của UBNDTP về tăng cường thực hiện các giải pháp phòng chống giả mạo giấy tờ, chủ thể trong hoạt động công chứng, chứng thực tại Thành phố (Công văn số 1789/STP-BTTP ngày 10/5/2021 và Công văn số 1790/STP-BTTP ngày 10/5/2021); Phúc đáp Công văn số 1842/STC-HCSN ngày 05/4/2021 của Sở Tài chính liên quan đến tiền thuê đất của các Phòng Công chứng trực thuộc Sở Tư pháp (Công văn số 1498/STP-BTTP ngày 20/4/2021); Đề nghị Văn phòng công chứng Châu Á kiểm tra, báo cáo về quá trình tiếp nhận, trình tự, thủ tục giải quyết và cơ sở pháp lý của việc công chứng 04 văn bản công chứng cụ thể (Công văn số 1791/STP-BTTP ngày 10/5/2021).

- Tham mưu ban hành Quyết định phê duyệt danh sách cộng tác viên dịch thuật (bổ sung) theo đề nghị của Phòng Tư pháp quận Bình Tân đối với 09 trường hợp (Quyết định số 148/QĐ-STP-BTTP ngày 04/5/2021), Phòng Tư pháp Quận 12 đối với 02 trường hợp (Quyết định số 152/QĐ-STP-BTTP ngày 06/5/2021), Phòng Tư pháp Quận 10 đối với 08 trường hợp (Quyết định số 155/QĐ-STP-BTTP ngày 10/5/2021), Phòng Tư pháp Quận 4 đối với 04 trường hợp (Quyết định 153a/QĐ-STP-BTTP ngày 07/3/2021); có văn bản từ chối phê duyệt danh sách cộng tác viên dịch thuật của Phòng Tư pháp quận Bình Tân đối với 03 trường hợp (Công văn số 1642/STP-BTTP ngày 04/5/2021).

c. Lĩnh vực thừa phát lại: có Công văn số 1784/STP-BTTP ngày 10/5/2021 đề nghị Học viện tư pháp Bộ Tư pháp tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho Thừa phát lại tại Thành phố và cả nước, đồng thời, cung cấp thông tin kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ cho Thừa phát lại; Cung cấp thông tin, sửa lỗi kỹ thuật vi bằng; thực hiện đăng ký **4.048 vi bằng**, xác minh một số vi bằng và trả kết quả bằng thư điện tử.

d. Lĩnh vực đấu giá tài sản: Góp ý dự thảo Phương án đấu giá nhà, chuyên nhượng quyền sử dụng đất đối với nhà đất số 44/14 Nguyễn Văn Đậu, Phường 6, quận Bình Thạnh theo đề nghị tại Công văn số 221/PTQĐ-DV của Trung tâm Phát triển quỹ đất (Công văn số 1753/STP-BTTP ngày 07/5/2021).

Trong tháng, Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản Thành phố đã tổ chức bán đấu giá thành 09 cuộc, tổng giá trị tài sản bán được là **47.551.000.000** đồng, chênh lệch so với giá khởi điểm là **435.150.977** đồng.

đ. Lĩnh vực Mua sắm tập trung - Đề án chương trình Sửa học đường

Góp ý Dự thảo điều chỉnh Đề án Thực hiện Chương trình Sửa học đường theo đề nghị của Sở Y tế tại Công văn số 2484/SYT-NVY ngày 05/5/2021 (Công văn số 1801/STP-BTTP ngày 10/5/2021).

e. Lĩnh vực Đăng ký biện pháp bảo đảm: triển khai thực hiện Nghị định số 21/2021/NĐ-CP ngày 03/02/2021 của Chính phủ quy định thi hành Bộ luật Dân sự về bảo đảm thực hiện nghĩa vụ đến Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng đăng ký đất đai Thành phố, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai 21 quận-huyện và Thành phố Thủ Đức, các tổ chức hành nghề công chức (Công văn số 1613/STP-BTTP ngày 28/4/2021).

8. Công tác tổ chức

a. Công tác cán bộ, tổ chức bộ máy: ban hành Quyết định số 152/QĐ-STP ngày 10/5/2021 kiện toàn Tổ Kiểm tra văn hóa công vụ của Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 141/QĐ-STP ngày 23/4/2021 phê duyệt danh sách cán bộ quy hoạch các chức danh diện Giám đốc Sở quản lý.

b. Công tác đào tạo, bồi dưỡng: rà soát, cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng theo quy định.

c. Chế độ chính sách: thay đổi công chức hướng dẫn tập sự cho bà Nguyễn Ngọc Anh (Quyết định số 153/QĐ-STP ngày 07/5/2021).

d. Công tác quản lý Hội: thực hiện Phiếu chuyển số 23205/PC-VP ngày 29/4/2021 của Văn phòng UBNDTP về việc chuyển Văn bản số 18-CV/ĐDHLG

ngày 22/4/2021 của Đảng đoàn Hội Luật gia Thành phố về việc tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TW ngày 18/8/2000 của Bộ Chính trị đề Sở Tư pháp xử lý theo quy định. Trên cơ sở Phiếu chuyển số 23205/PC-VP của Văn phòng UBNDTP, Văn bản số 18-CV/ĐĐHLG ngày 22/4/2021 của Đảng đoàn Hội Luật gia Thành phố và các văn bản gửi kèm, tham mưu văn bản đề nghị Hội Luật gia Thành phố rà soát, đề xuất các nội dung cụ thể cần đề nghị Ban Cán sự Đảng UBNDTP chỉ đạo.

9. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Đã triển khai Đoàn thanh tra đột xuất chuyên ngành về hoạt động đấu giá tài sản đối với 01 tổ chức hành nghề đấu giá; 01 Đoàn thanh tra về tổ chức và hoạt động của Văn phòng Thừa phát lại huyện Bình Chánh.

- *Về thanh tra, kiểm tra:* Ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, tổng số tiền phạt là 36.500.000 đồng.

- *Về tiếp nhận, xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo:* đã tiếp nhận và xử lý 42 đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị (tỷ lệ 100%).

10. Công tác văn phòng, thi đua, tổng hợp

a. Công tác tổng hợp – báo cáo: ban hành Kế hoạch số 1588/KH-STP-VP ngày 27/4/2021 triển khai chuyển đổi số của Sở Tư pháp năm 2021.

- Thực hiện các báo cáo: sơ kết 6 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và giai đoạn 2016-2021 (Báo cáo số 1594/STP-VP ngày 27/4/2021); tổng kết Nghị quyết số 16-NQ/TW ngày 10/8/2012 và Kết luận số 21-KL/TW ngày 24/10/2017 của Bộ Chính trị (Báo cáo số 1764/BC-STP-VP ngày 07/5/2021); sơ kết việc thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại (Báo cáo số 1908/STP-VP ngày 14/5/2021).

b. Công tác thi đua – khen thưởng: ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua cao điểm thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (Kế hoạch số 1556a/KH-STP-VP ngày 23/4/2021); phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021) (Kế hoạch số 1506/KH-STP-VP ngày 20/4/2021); hướng dẫn xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tư pháp” (Công văn số 1612/STP-VP ngày 28/4/2021).

c. *Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính:* Trình Chủ tịch UBNDTP hồ sơ dự thảo công bố sửa đổi, bổ sung danh mục TTHC đối với 02 lĩnh vực: Hộ tịch và Đăng ký biện pháp bảo đảm thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp; Thực hiện góp ý Danh mục TTHC thực hiện rà soát, đánh giá, đề xuất phương án đơn giản trong năm 2021 đối với lĩnh vực Sở Tư pháp quản lý; Hoàn thành báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra, đánh giá triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính của Thành phố trong lĩnh vực cải cách thể chế năm 2021.

d. *Công tác tài chính – quản trị:* ban hành Quyết định số 163/QĐ-STP ngày 14/5/2021 Quy chế Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Cơ quan Sở Tư pháp thành phố Hồ Chí Minh; Công văn số 1664/STP-VP ngày 04/5/2021 tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Thành phố; Báo cáo 1504/STP-VP ngày 20/4/2021 tình hình lắp đặt trạm BTS tại trụ sở cơ quan.

- Tiếp nhận **14.351** hồ sơ các loại (tăng 27,3% so với cùng kỳ năm 2020); tổng lệ phí thu được **1.561.300.000 đồng**.

II. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC THÁNG 6/2021

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 4697/KH-UBND ngày 05/12/2020 của UBNDTP về triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; triển khai có hiệu quả Quyết định số 1585/QĐ-UBND phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố giai đoạn năm 2021 - 2025.

2. Tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, xã và thành lập Thành phố Thủ Đức thuộc Thành phố Hồ Chí Minh theo Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 và Nghị quyết 131/2020/QH14 ngày 16/11/2020 của Quốc Hội về tổ chức Chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch tổng kết thi hành Luật Đất đai và xây dựng dự án Luật Đất đai (sửa đổi).

4. Thẩm định dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 19/2016/QĐ-UBND ngày 25/5/2016 của UBNDTP ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

5. Triển khai Kế hoạch số 4002/KH-UBND và Kế hoạch số 4003/KH-UBND của UBNDTP; rà soát văn bản của Thành phố sau khi Bộ ngành Trung ương công bố danh mục văn bản hết hiệu lực; rà soát văn bản của Thành phố sau khi Chính phủ ban hành Nghị định số 151/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 về bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Chính phủ ban hành.

6. Tự kiểm tra văn bản do UBNDTP ban hành và cập nhật văn bản lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; thực hiện kiểm tra văn bản theo thẩm quyền đối với văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND quận, huyện ban hành được gửi đến Sở Tư pháp.

7. Tổng hợp, báo cáo UBNDTP việc xử lý các văn bản do Thành phố ban hành được đề xuất xử lý theo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật tại các chuyên đề rà soát đã được UBNDTP chấp thuận chỉ đạo thực hiện trong năm 2019 – 2020.

8. Kiểm tra công tác bồi thường nhà nước; Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính - kỳ báo cáo 6 tháng đầu năm 2021.

9. Tiếp tục tham mưu ban hành Kế hoạch thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Trung ương và Thành phố và Kế hoạch phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với các cơ quan, đơn vị theo các Chương trình liên tịch của Trung ương, Thành phố; chủ động triển khai hiệu quả các Đề án do Sở Tư pháp chủ trì.

10. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ trong Kế hoạch số 778/KH-STP-PBGDPL ngày 03/3/2021 của Sở Tư pháp về tuyên truyền pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; thực hiện tiếp các báo cáo định kỳ hàng tuần về công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo chỉ đạo tại Công văn số 02/TBTT ngày 02/3/2021 của Tiểu ban Tuyên truyền, Ủy ban bầu cử Thành phố; đăng tải các tài liệu, văn bản hướng dẫn mới (nếu có) của Trung ương và Thành phố liên quan đến công tác bầu cử cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên Cổng thông tin tuyên truyền pháp luật thành phố, trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

11. Tiếp tục phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở, đồng thời, tham mưu, xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn thành phố năm 2021 phù hợp với tình hình thực tế; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố.

12. Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2021.

13. Triển khai công tác số hóa sổ hộ tịch tại Sở Tư pháp; Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch tại UBND quận, huyện, phường, xã năm 2021.

14. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 722/KH-STP-LLTP ngày 26/02/2021 triển khai Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12/12/2020 của Chủ tịch UBNDTP về nâng cao chất lượng công tác lý lịch tư pháp trên địa bàn Thành phố; thanh toán lệ phí Tòa án trong công tác phối hợp cung cấp thông tin để cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

15. Phối hợp với Đoàn Luật sư Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt động hành nghề luật sư năm 2021; Phối hợp với Hội trọng tài thương mại Thành phố xây dựng, triển khai Kế hoạch phối hợp tuyên truyền về trọng tài thương mại và nâng cao năng lực hoạt động cho đội ngũ Trọng tài viên năm 2021.

16. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định về việc phê duyệt danh mục, dự toán và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung của Thành phố năm 2021, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác mua sắm tập trung năm 2020.

17. Tiếp tục phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng cơ sở dữ liệu công chứng và cơ sở dữ liệu địa chính. Đồng thời, phối hợp với Trung tâm Thông tin và tư vấn công chứng tham mưu Ban Giám đốc ban hành văn bản trình UBNDTP về cung cấp thông tin công chứng phục vụ công tác bồi thường trên địa bàn Thành phố.

18. Phối hợp thực hiện xây dựng Đề án tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động công chứng tại Thành phố theo Kế hoạch số 702/KH-STP-BTTP ngày 26/02/2021 của Sở Tư pháp về triển khai thực hiện Nghị quyết số 172/NQ-CP ngày 19/11/2020 của Chính phủ về chính sách phát triển nghề công chứng.

19. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của tổ chức pháp chế.

20. Trình UBNDTP ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BTP về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc UBND cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc UBND cấp huyện.

21. Đảm bảo thực hiện tốt công tác vì sự tiến bộ phụ nữ, công tác dân chủ, dân vận, công tác thanh niên...cũng như thực hiện rà soát, xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch của Trung ương và Thành phố.

22. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thường xuyên về giải quyết khiếu nại tố cáo, xử phạt vi phạm hành chính, tham gia các Đoàn Thanh tra, Tổ Công tác thành phố, dự họp giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, chế độ thông tin báo cáo.

23. Tổ chức họp báo định kỳ, sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2021.

24. Tổ chức Đoàn công tác làm việc với địa phương về công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2021 theo Kế hoạch số 1565/KH-STP ngày 26/4/2021.

25. Xét hồ sơ đề nghị tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tư pháp” năm 2021./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- UBNDTP;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Đ/c Ngô Minh Châu – PCT UBNDTP;
- Văn phòng UBNDTP;
- Cục Công tác phía Nam, Bộ Tư pháp;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố;
- Bộ phận Tin học (để đăng Web);
- Lưu: VT-TH.



GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Hạnh